

Ordenen mellem dem, der havde lige mange Stemmer, bestemtes ved Lodtrækning.

Efter Forslag af Præsidenten besluttedes enstemmig: „Stortingets Forhandlinger udsættes indtil Videre, for at Odelsthing og Lagthing kunne vælge Embedsmænd“.

Derefter refereredes:

(No. 5), Odelsthingets Præsidentskab meddeler, at Odelsthinget har konstitueret sig og valgt Embedsmænd.

(Enstemmig): „Bedlægges Protokollen.“

(No. 6), Lagthingets Præsidentskab meddeler at have konstitueret sig og valgt Embedsmænd.

(Enstemmig): „Bedlægges Protokollen.“

Præsidenten erklærede derefter paa Stortingets Begne Norges 26de ordentlige Storting for lovligen konstitueret.

Til at overbringe Hans Majestæt Kongen Underretning herom opnævnte Præsidenten en Deputation bestaaende af Sorenstribet Røll som Formand og forøvrigt af DHerrer Selboe, Bøhn, Røyrud, Schrøder, Joh. Nielsen, Rye, Naresrup, Hille, Ellingsen, Befring og Bugge.

Mødet hævet.

### Stortinget den 6te Februar.

Aar 1877 den 6te Februar holdtes Storting for lukkede Døre.

Hvor da besluttedes efter Forslag af Præsidenten:

(Enstemmig): „Forhandlingerne angaaende det Ceremonielle ved Stortingets Åbning holdes for lukkede Døre.“

(Enstemmig): „Præsidenten bemyndiges til, efter at de ved Åbningshøitideligheden oplæste Dokumenter ere ham overleverede, med nogle indledende Ord at udbringe det sædvanlige Ønske for Konge, Fædrelandet og Broderriget.“

(Enstemmig): „Saasnart Åbningen af Stortingets Forhandlinger er foregaaet, vil Stortinget indfinde sig hos Hans Majestæt Kongen for ved en Tale af Præsidenten at tolke ham Stortingets Følelse af Hengivenhed og Trofast.“

Præsidenten foretog derefter Udkast til en Tale. Udkastet blev bifaldt af Stortinget. Udkastet var saalydende:

„Naadigste Konge!

Idet vi, Folkets Repræsentanter, optage det Samfundsarbejde, hvortil vore Forgængere lykkeligvis allerede gennem Slægtled har kunnet vie sin Indsigt og Kraft, er det os en Trang at paa kalde Deres Majestæts høie Bistand for vor Gjenning. Det sker i Erindringen om, at ethvert Fremstridt, der har jevnet Velen for en friere og rigere Udvikling af Landets Evne, er vundet ved sælles Virken af Konge og Folk.

Vi vide, at Deres Majestæt mødes med os i Ønsket om en heldig Stortingsvirksomhed. Det er ogsaa vort Haab, at det ved enig Samvirken

af Deres Majestæt og Stortinget til Fædrelandets Gavn skal lykkes at fremme det Hverv, der er os betroet, i Forfatningens Aand og i Overensstemmelse med Folkets Tænkesæt og Vilskaar. Folkets stigende Dplysning, Kraft og Velbære har stillet os Opgaver, der er af høi Betydning for Statslivet, og Deres Majestæt har æffet Stortingets Deltagelse i landsvigtige Anliggendes Ordning; Arbejdet vil blive stort og ansvarfuldt, men vi gaa til det med den Fortrøstning, som Samstemning mellem Folket og dets Repræsentanter skjænker, og i den sikre Overbevisning, at vi under vore oprigtige Bestræbelser for at udvillie Landets Institutioner og nyttiggjøre dets Hjælpemidler i Deres Majestæt har vor fasteste Støtte.

Vi nedbede Herrens Betsignelse over Deres Majestæt, over Deres ophøiede Gemalinde, Hendes Majestæt Dronningen, og over den Kongelige Familie.“

Til at modtage Hans Majestæt Kongen ved Stortingets Åbning opnævnte Præsidenten en Deputation, bestaaende af Hr. Haugland som Formand og forøvrigt af DHr. Kirkhorn, Løberg, Beseth, Staar, Juel, Taraldsen, Gita, Bergesen, Egge, Leer og Hurum.

De i Mødet for lukkede Døre tagne Beslutninger vedtoges at kunne offentliggøres efter Præsidentens Bestemmelse.

Galleriets Døre bleve derpaa aabnede.

I Overensstemmelse med Dagsordenen foretoges Valg paa Medlemmer af Valgkomiteen med følgende Udfald:

Daae	med 106 Stemmer.	Løberg	med 71 Stemmer.
Essendrup	" 104 —	Haugland	" 62 —
Flor	" 104 —	Tønning	" 46 —
Marflot	" 103 —	Neland	" 42 —
Lindstøl	" 99 —		
Sverdrup	" 99 —		
Sørensen	" 96 —		
Welde	" 95 —		
Selboe	" 92 —		
Steen	" 90 —		
Richter	" 88 —		
Mogfeldt	" 85 —		
Stoltenberg	" 85 —		
Enge	" 80 —		
Wschoug	" 79 —		
S. Nielsen	" 79 —		
Witig	" 74 —		
Sæhlie	" 73 —		
Storsteen	" 72 —		

Formanden for den Deputation, som var udnævnt til at overbringe Hans Majestæt Kongen Underretning om, at Stortinget havde konstitueret sig, Sørenskriver Koll, anmeldte, at Hans Majestæt Kongen havde meddelt, at Aabningen vilde foregaa imorgen, Onsdag Kl. 1.

Derefter refereredes:

(No. 7), Forslag fra Stortingets Præsident angaaende Trykningen af Stortingets og dets Afdelingers Komiteindstillinger m. m.

(Enstemmig): „Udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.“

Mødet hævet.

#### Stortinget den 7de Februar.

Var 1877 den 7de Februar holdtes Storting, hvor da:

Modtagen af den dertil udnævnte Deputation indfandt Hans Majestæt Kongen sig Kl. 1 i Stortinget, ledsaget af Hans Kongelige Høihed Kronprindsen, den Norske Regjerings Medlemmer, Høiesteret og flere Autoriteter. Efterat Hans Majestæt havde oplæst en Tale (se Storthingsforhandlingerne 1ste Del Pag. 1) og efterat en Beretning om Rigets Tilstand var bleven oplæst af Statsminister Stang, erklærede Hans Majestæt Norges 26de ordentlige Storthings Forhandlinger for aabnede.

Præsidenten modtog paa Stortingets Vegne fornævnte Dokumenter og udbragte efter nogle indledende Ord tilligemed Thingets samtlige Medlemmer det sædvanlige Ønske: Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget.

Hans Majestæt med Følge forlod derpaa Stortinget, ledsaget af den Deputation, der havde modtaget Høihsamme. Derefter begav Stortinget sig til Hans Majestæt Kongen; Stortingets Præsident oplæste den af Stortinget vedtagne Tale, som i bekræftet Afskrift vedlægges Protokollen.

Hans Majestæt Kongen behagede derpaa at svare i en Tale, der i Afskrift overleveredes Præsidenten.

Talen var saalydende:

„Mine Herrer!

Med oprigtige og hjertelige Lykønskninger følger Jeg, ogsaa under nu begyndt Storthingsvirksomhed, Eders Forhandlinger.

I ere kaarne af et frit Folk til i dets Navn, frit og selvstændigt, at udøve den Ret, som Grundloven har lagt i Eders Hænder. Betydningsfuld er denne Opgave, stort det Ansvar, som den medfører. Mere end sexti Aars roligt og lykkeligt Statsliv, under en fri Forfatning, giver det norske Folk forøget Krav paa, hos sine Repræsentanter at finde baade Fædrelandskjærlighed og Visdom.

Eders fra Forgjængere nedarvede Fædrelandsfind vil skænke Eder freidigt Mod, Eders ved lovbestemt Frihed udviklede politiske Indsigter — en sand Pligtøpfattelse.

Disse være de to Bannere, der med Guds Bistand ville vise Eder Veien under Kamp og Arbeide for alment Vel.

Under denne Kamp, dette Arbeide ville I altid finde Eders Konge med Eder, foran Eder.

Modtager, mine Herrer, med Forsikringen herom, ogsaa Udtrykket af min Kongelige Indest og Bevaagenhed!“

(Enstemmig): „De af Præsidenten ved Stortingets Aabning modtagne Dokumenter udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde“.

Derefter refereredes:

(No. 8), Kontinuations-Indstilling (6. Del a.

No. 2) fra Fuldmagtskomiteen angaaende Fuldmagterne.

(Enstemmig): „Udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde“.

Mødet hævet.

## Stortinget den 8de Februar.

Den 1877 den 8de Februar holdtes Storting, hvor da:

Modtagen af en Deputation bestaaende af D<sup>r</sup> Hrr. Løvenskiold, Jensen og Grønn indsendt sig i Stortinget Statsraad Aall og overbragte Kongelige Propositioner, der refereredes:

(No. 10), Kongelig Proposition (2den Del No. 13) om den overtallige Chefsgaard Bergs Tilbagegivelse til Trondhjems Hospitals Stiftelse.

(Enstemmig): „Tilstilles Militærkomiteen til Indstilling“.

(No. 11), Kongelig Proposition (2den Del No. 14) om at der tilstaaes Aals og Thorpe Sognes Kommuner i Hallingdal et rentefrit Laan af Statskassen af Beløb 8000 Spd.

(Enstemmig): „Tilstilles Veikomiteen til Indstilling“.

(No. 12), Kongelig Proposition (2. D. No. 15) angaaende Udfærdigelse af et Regulativ for Armeens Afslønning under Tjenstgjøring i Fred og paa Feltfod.

(Enstemmig): „Tilstilles Militærkomiteen til Indstilling“.

(No. 13), Kongelig Proposition (2. D. No. 17) angaaende Fastsettelsen af Kvartergodtgjørelsen for Ober- og Underklasserne i Budgetterminen fra 1ste Juli 1877 til 30te Juni 1878.

(Enstemmig): „Tilstilles Militærkomiteen til Indstilling“.

(No. 14), Kongelig Proposition (2. D. No. 16) angaaende Fastsettelsen af Hesteholds-godtgjørelsen for Artilleri- og Kavalleri-Udrederne i Budgetterminen fra 1ste Juli 1877 til 30te Juni 1878.

(Enstemmig): „Tilstilles Militærkomiteen til Indstilling“.

(No. 15), Kongelig Proposition (2. D. No. 18) angaaende Udredelse af Statskassen af et Beløb af 600 Spd. eller 2400 Kroner til Foged og Sorenstveder Hammer som Erstatning for Ud-

gifterne ved Istandbringelsen af nye Panteregistre for Altens Foged- og Sorenstvederembede.

(Enstemmig): „Tilstilles Justitskomiteen til Indstilling“.

(No. 16), Kongelig Proposition (2. D. No. 19) om at et Beløb indtil 12,000 Kroner, der er tilladt anvendt til Fremme af Istandsettelsen af Kanalværkerne i Stenselven i det Fredrikshaldske Vasdrag i Budgetterminen fra 1ste Juli 1876 til 30te Juni 1877 udenfor det hertil ved Stortingets Beslutning af 16de Marts 1876 Bevilgede gaar til Udgift for Statskassen.

(Enstemmig): „Tilstilles Veikomiteen til Indstilling“.

(No. 17), Kongelig Proposition (2. D. No. 20) angaaende Anvendelse af et Beløb udenfor det Bevilgede til Bestridelse af Udgifterne ved sidste almindelige Folketælling m. V.

(Enstemmig): „Tilstilles Budgetkomiteen til Indstilling“.

(No. 18), Kongelig Meddelelse (2. D. No. 4) angaaende det geistlige Pensionsfonds Forsatning ved Udgangen af 1875 m. m.

(Enstemmig): „Tilstilles Kirkekomiteen til Indstilling“.

(No. 19), Kongelig Proposition (2. D. No. 21) om at et Beløb af 5828 Kroner 14 Ore maa passere til endelig Udgift for Statskassen som medgaaet mere end bevilget til Opførelse af en Tilbygning for Jordemoderstolen og Fødselsstiftelsen i Bergen og til Anstættelse af forøget Inventarium for denne Indretning m. V.

(Enstemmig): „Tilstilles Budgetkomiteen til Indstilling“.

(No. 20), Kongelig Proposition (2. D. No. 22) om fornyet Fremsettelse af Proposition angaaende Tillæg til forskellige Embeders og Bestillingers Afslønning.

(Enstemmig): „Tilstilles Gage- og Pensionskomiteen til Indstilling“.